access erlanget, und auch wohl (10) bey dem Kayser. Hofe nützlich zu brauchen sein. Zu geschweigen (11) der Histori des Hauses, davon das wichtigste theil bereits fertig, und numehro zum druck gerichtet wird, und wo sich auch der grund zu forderung einer Expectanz auff Toscana dargethan findet.

5 Damit aber E. Durch^t Cammer desto weniger beschwehret würde, köndte die bisherige besoldung wegen der Bibliothec auff das künfftige imputiret, auch ein gewißes aus der Closter-Casse und fundo der Universitat genommen werden. Und da künfftig ein gewißer fundus vor die Bibliothec außgefunden und festgestellet würde, köndte er zustatten kommen, Andere vorschläge aniezo zu geschweigen, sonderlich da ich durch
10 E. D. und der Kayserin fernere recommendation die würckliche Reichshofrahtsstelle und emolumenta, doch mit beybehaltung E. D. diensten, wie zu verhoffen, erhalten köndte.

Ich hoffe auch man werde mir zu Hanover etwas laßen. Inzwischen wäre ich doch daselbst nicht, wie iezo, vinculiret, sondern köndte dergestalt ehe den zweck zu Wien erhalten, und sonst allerhand nützliche dienste thun, auch unter andern der Churfürstin
15 Durch. in den Engländischen Sachen beßer an die hand gehen, welches sich iezo nicht wohl thun laßen will.

278. LEIBNIZ AN JOHANN GEORG ECKHART
, 1711.

20 **Überlieferung:** *L* Konzept: ... Leichte Einschränkung der Lesbarkeit durch eingerissene Blattränder.

Vir Celeberrime

Magna cum voluptate, nec sine profectu Libellum Tuum legi, qui Historiam literariam Etymologiae Germanicae complectitur. Ostendis hoc apparatu ea lectionis varietate, quantum in ipso quod moliris Germanicae Linguae Glossario a Te expectari possit. Quin
25 ipse mihi gratulor quod Te jam ab annis compluribus ad hoc studii genus excitavi, quod ut persequare condigno laboris fructu, et absolvere tandem aliquando possis, quae tot insignes viri affecta, vel potius tentata reliquere, Valetudinem Tibi et caetera secunda opto. Velim ut Tibi diversas Germaniae provincias lustrare et in Angliam Scandinaviam-

Zu N. 278: .

que ipsam trajicere liceat, ad majorem Operis destinati perfectionem; neque eam Tibi commoditatem contingere posse despero. Johannes Rayus Anglus, rei Botanicae studio celeberrimus cum diversas Angliae provincias obiret, etiam ad vocabula localia colligenda animum adjecit. Estque apud me editum specimen utilissimi laboris

(2) Proderit diversis gentibus reperiri qui hanc curam sibi commendatum habeant 5
conferantque dialectorum non grammaticam tantum, sed et vocabula, quemadmodum etiam doctissimus Menagius subinde apud Gallos fecit. Ita demum optime obsoleta verba et usitatorum origines restituentur vel ementur ita multa jura, multi ritus, multa hodie per lapsum temporis obscurata illustrabuntur, et revocabuntur ad suos fontes; quod proderit etiam interdum ad vim et momenta rerum praesentium rectius constituenda atque 10
intelligenda, quae saepe per abusum, vel neglectum hominum a genuino usu discessere. Asseverari autem potest, nullius linguae hodiernae in Europa utilius origines quam Germanicae indagari; quia ut saepe a me est monitum, post migrationes gentium Germanicarum in Galliam Italiam, Hispaniam et Britanniam, non minus jura, leges, mores, quam linguae et illustres familiae ex Germanicis institutis fluxere. Et dubitari nequit, totam 15
quanta est nobilitatis rationem, qualis hodie per Europam obtinet a Germanicis gentibus introductam et in posteros propagatam esse. Nam Romanae diversissima ratio erat a nostra.

(3) Ipsi Galli Itali, Hispani, Britanni, quoties linguam quisque suam ad causas revocat, plerumque vel in Latina vel in Germanica incidunt, atque adeo nobis laborare 20
coguntur vel inviti. Certe Eruditi Angli, Scoti et Septentrionales illi scilicet Dani, Svedi, Norwagi, Islandi, quid aliud studio suo sane laudatissimo in linguis suis faciunt, quam quod Germanicas dialectos excolunt? Etsi quidam eorum hoc se facere negent vel non agnoscant Britanni Gallique Etymologias indagantes non raro incidunt in reliquias veteris linguae Gallicae, quae apud Wallienses, et Cornubienses Angliae, et Britones Galliae 25
utcunque superest. Sed veterem linguam Gallicam, certe in Gallia Belgicae Celticaeque plurimum Germanicae affinem fuisse; et, ubi maxime differebat, non magis ab ea discessisse, quam Latinam a Graeca, multis indiciis comperi, etsi alterum populum ab altero nisi in confiniis intellectum fuisse dicere non ausim.

(4) Itaque pleraque apud has gentes ex Germanico petenda manifestum est. Et proinde ut hactenus qui literas humaniores tractabant sola fere Latina et Graeca ante oculos habuere; ita nunc spero non ignobiliore et non raro utiliore Cura paulatim homines ad Germanicas propagines indagandas excitatum iri. Queis si accedat philologia linguarum, Arabicae cognatarum et tandem literatura Sinensis; impletus erit philologiae orbis in 30

linguis plerisque quae antiqua monumenta ostendere possunt. Ut caeteras nunc taceam late per hunc orbem diffusas, Sarmatico-Slavonicam, Hungarico-Finonicam, et Turco-Tartaricam; quae serius scribi coepere; neque eo minus sed diligentius examinari merentur, quod nec futurum dubito, quando Magni Russorum Czaris sapientissimo consilio id
5 agitur, ut profundae Septentrionis tenebrae luce doctrinae discutiantur.

(5) Caeterum exploratissimum habes Vir doctissime, magno me studio a multis annis animum adjecisse, ad hoc doctrinae genus, et alia licet agendo multa collegisse multa annotasse, multa in usum seposuisse multa etiam excogitasse in Etymologia praesertim Germanica; sed cum aliis distractus non occupationibus tantum et curis, sed etiam
10 consiliis, circa alia studiorum genera, in quibus fortasse majus operae pretium facere posse mihi aliisque videbar, haec digere, et qua par est diligentia tractare posse non sperarem; aliorum studia excitare conatus sum. Forte Theologus Bremensium celebris Gerardus Mejerus junior, Gerhardi illius Doctoris Reformati filius, cujus Bibliothecam Theologicam non spernendam habemus, Hanoveram venerat, ut amicum veterem Ger-
15 rardum Molanum Abbatem Luccensem virum insignem inviseret. Ibi notitia inter nos contracta, data nescio qua occasione coepi graviter queri, de neglectu Philologiae Germanicae, cujus studium tam nobile atque utile esset. Probavit mea vota vir clarissimus, inflammatusque est cupiditate quaedam in hoc tam amplo pulchroque studio decurrendi: nec mora, domum reversus a verbis in rem venit, serioque in id incumbere coepit, ut
20 subsidia laboris undecunque corrogaret. Itaque vocabula patriae viciniaque collegit, id est dialecti, quam merito Saxoniam appellant docti, etsi vulgo Saxoniae inferioris propria censeatur; et plebejo vocabulo dicatur *plat-teutsch* Nam quae superior hodie dicitur Saxonia si Thuringiam adimas, habitatur a Saxonum Coloniis quae Slavis successere, et qua parte Bohemiae Franconiaeque accedit multum ex Francica loquela traxit; et medium
25 quoddam idioma composuit, quod hodie in libris Germanorum cathedrisque Ecclesiasticis, apud Protestantes certe regnat, quod a Luthero usurpatum esset.

(6) Meierus praeterea libros Anglo-saxonicos Runicos, et quae Britannorum et Septentrionalium studio in linguis et antiquitatibus patriis illustrandis acta sunt sedulo conquisivit. Et cum bonam partem linguarum Europaearum intelligeret, nec in Orientalibus
30 hospes esset, nec rei familiaris cura ab erectioribus cogitationibus diverteretur, abundaret denique doctrina multiplici; poterat aliquid egregium in hoc genere praestare, si vita mansisset. Sed Deo aliter visum, evocatusque est de statione, cum nihil tale metueremus. Apparatum tamen insignem et glossarium Saxonicum affectum reliquit. Nesciebamus ambo Amplissimum Egregium Iurisconsultum Johannem Schilterum in similes curas in-

cubuisse; cum ab eo Epinicion Ludovico Regi Francorum dictum, et novissime specimina eorum accepi quae Otfredi et Notgeri gratia moliebatur[.] Sed ipsi quoque mox abruptum est vitae filum, ita duobus egregiis viris privati sumus, a quibus Philologia Germanica magna incrementa expectabat.

(7) Itaque vides rem ad Te non tamen tanquam ad Triarios rediisse, nam Triarii 5 veterani erant, tu vicens aetate succedes viris insignibus, et velut traditam tibi lampada accepisti. Intellego tamen non deesse Tibi socios elegantissimae tractationis, et extincto apud Gryphiswaldenses Palthenio, superest Stadae Dn. de Staden, vir plane eximius, qui quam bene possit mereri de Germania, etsi propecta aetate nupero in Otfridum specimine ostendit. Sed plurimum nobis ab Amplissimo Viro Dn. de Andersen Hamburgensis Rei- 10 publicae Syndico promitto, cui par est vigor aetatis et animi solaque negocia obstaculum facere possunt, quo minus spei nostrae per omnia satisfaciat[.] Nam cum anno superiore mihi comes ivisses Holsatici Itineris ad Gudiana Manuscripta insignia Serenissimo Duci Antonio Ulrico sapientissimo Principi Augustaequae ejus bibliothecae vindicanda, a nobis in transitu salutatus, ostendit quantum et praestitisset jam et porro praestare posset. 15 Nam cum sit juris omnis, sed maxime patrii consultissimus, ex veteribus monumentis multa eruit ad jurisprudentiam Germanicam adhibitis Linguae antiquae documentis ornamdam. Sed imprimis Dn. Frischius Berolini adjutor esse poterit, cui multa est doctrina multus linguarum usus, sed patrii maxime sermonis studium insigne, ea denique industria quae multum me ab ipso sperare jubent. 20

(9) Perutilem ille Societati Regiae Berolinensi operam navat, in quam cum Tu quoque nuper ascitus sis pro merito; non dubito quin vestris studiis effici possit, ut ea certe pars scopi, quem sibi praefixit Regia Societas, linguae scilicet Germanicae illustratio obtineatur, ne Gallis nos in hoc genere semper cedere necesse sit, apud quos Menagius magno et praeclaro opere Etymologico alias gentes provocavit. Sed in Te maxime ea 25 res recumbit, postquam vel in ipso titulo Tui libri novi, lexicon linguae Germanicae Etymologicon <nobis> spondes, et jam plurimum in hoc labore progressus es.

(10) Excitavit me Tuus libellus, ut excuterem veteres schedas, et quia nunc coram adesse Tibi in eo componendo versanti, non licuit, paralipomena quaedam ad Te perscriberem et alia suggererem occasione se ex Tuis praebente; quae et Tibi calcar addere, 30 et ad alios magis magisque in haec conamina inflammandos prodesse fortasse possint. Video enim passim gliscere ingenia patriae eruditionis amore, et quae nuper Johannes Petrus Ludovicus, et Nicolaus Gundlingius Viri consultissimi apud Halas dedere in lucem, facientia ad Antiquitates Germanicas, ea mihi egregia multa continere videntur, et

quasi praeludia majorum, et apud alios etiam exemplo profutura. Quin ipse Christianus Thomasius, vir illustris, cum antea Germaniam patriae linguae elegantia ornasset, nunc etiam in antiqua ejus jura inquirere studet, et tam in feudalibus quam in Criminalibus insignia specimina dedit. Quod si sic pergitur, nihil habebimus Germani, cur in hoc genere aliis gentibus invidiamus.

(12) Sed antequam ad rem ipsam accedam, et notationes ad Tuam Bibliothecam Etymologiae Teutonicae adjiciam, non possum non addere, inter caeteras utilitates hujus doctrinae non Infimam esse, illustrationem antiquitatum patrii juris, eumque scopum Tibi hac in re maxime propositum esse debere; vel ex Illustrissimi Bernstorffii sententia, qui plurimum his studiis favet, quia quantum inde fructus etiam in negotiis capi possit pro sua prudentia intelligit Me admodum juvene Henricus Gisebertus jurisconsultus Cimber cum localia Germaniae jura magna diligentia contulisset, passim etiam voces singulares annotaverat, explicaveratque. Dederat primum periculum Statutorum, inde Leges Mosaicas ex gentium praesertim Germanicarum juribus moribusque illustraverat, postremo etiam Justinianum Harmonicum in lucem praetulerat, edideratque jam tum Epistolam quandam Exhortatoriam ad se meam. Ejus audio multa superesse collectanea, haud dubie plurimum profutura.

(13) Hujus exemplo statuta et consuetudines patrias a Te inspici, et in scripturis etiam documentisque anterioribus operam poni e re erit. Duo potissimum magna juris capita diligentem disquisitionem hic merentur: unum de statu hominum, alterum de jure praediorum. Ad statum hominum pertinent gradus varii per Germaniam servorum, libertorum, ingenuorum. Et olim quidem omnes ingenui jure inferioris nobilitatis fruebantur, ut nunc quoque apud Anglos Polonosque fere res sese habet sed alibi passim in Europa discrimen invectum est, quod suas habet non contemnendas rationes. Itaque varii etiam nobilitatis habentur gradus. Extant qui de servis et Hominibus propriis Germanorum, et de nobilitate etiam non male scripserunt, sed multum tamen aliorum industriae reliquerunt.

(14) Circa jura etiam praediorum multae et magnae nobis sunt varietates. Nec de servitutibus tantum loquor praediorum maxime rusticorum, sed potissimum de jure quo praedia ipsa tenentur. Olim mansi in ingenuiles et serviles distinguebantur, et ambo rursus subsecabantur multipliciter[.] Hodie praedia aut nobilia aut communia sunt, et Nobilia vel Immediata sub Imperatore[.] Atque haec quae Ordinibus Imperii subsunt multa rursus habent discrimina; nam ut Schriftsassios et Amtsassios praeteream, alia jurisdictionem annexam habent, alia sola immunitate gaudent. Et jurisdictio etsi in al-

tam et bassam discriminetur, non tamen eae ubique eodem sensu accipiuntur. Praeterea omnia bona (sive nobilia sive communia) vel allodialia, vel vasallatica sunt. Nam et qui solum Imperatorem superiorem agnoscunt tamen vasalli cujusdam Principis inferioris esse possunt. Quod discrimen aegre capiebant, aut capere volebant Galli, quando vasallos trium Episcopatum pace Westfalica cessorum pro subditis habendis contendebant[.] 5
 Vicissim quaedam ditiones Imperio immediate subjectae allodii jure tenentur quod olim frequentius quam nunc occurrit[.] Interdum praedia jure emphyteutico, aut censitico, aut colonario vel etiam plane litonico tenentur. In quibus multa sunt discrimina quae discussionem merentur[.] Haec autem in hominibus pariter atque in praediis fere ortum habent ex antiquis casibus provinciae, prout incolae mutati, pulsati, oppressi sunt, variisque 10
 conditionibus a victoribus in foedus recepti[.] Itaque interiora originum, etiam ignorata Historicis, ex his subinde eruentur. Et utiliter ex diversis Germaniae provinciis studia conferentur ad antiquitates patrias eruderandas.

Sed proprius ad rem Etymologicam accedo[.]

Nomina ex instituto esse Aristoteles contra Platonem tueri instituit; in quo contradicendi magis quam veritatis studio impulsus videtur. Verum quidem est, nomina rebus naturalia non esse, non tamen deliberatione hominum nisi raro, sed potius instinctu quodam affectuum indita sunt. Quod recte Plato in Cratylo docuit, et ante eum Moses innuere videtur, tum in iis quae de Adamo narrat onomatopoeia, tum ipsis vocabulorum originationibus quas affert[.] Itaque vocabula habent aliquod fundamentum in natura, 20
 sed accessit aliquod ex accidenti, ut vocant. Diversi enim onomatopoeiae suos quisque respectus, suas occasiones secuti; diversa nomina imponent, ut ex Georgio Dalgarno, Johanne Wilkinsio aliisque patet, qui novas linguas confinxerunt. Multo magis variabit vulgus quod ad imponenda nomina non rationes sed affectus impulere. Neque ulla datur lingua plane naturalis (*Natursprache*) qualem Jacobus Bohemus scriptor non sine ingenio fanaticus extitisse credidit[.] Porro haec in nominum origines inquisitio, vix quicquam vel cum Cabbala Judaeorum, vel cum studio Nominalium cognationis habet. Cabbalistsae non causas quaerebant nominum, sed mysteria significationum, in lusibus fere verborum fundata, ut ex Reuchlini libro de verbo mirifico, Joh. Pici Mirandulani quibusdam, aliisque scriptis hujusmodi intelligi potest; Nominales autem multo adhuc minus de nominum 30
 etymologia solliciti fuere. Id enim contendebant, universalia quae Philosophi speculantur non esse in rebus, sed in Terminis sita, nec Nominales illi magis quam Reales ipsi Etymologias curabant[.] Cabbalam autem Rabbitorum multo adhuc minus, neque aut Occamus aut Gregorius Ariminensis Nominalium principes, aut alii hujus farinae in Cabbala, vel

in re Etymologica operam posuerunt aut prae caeteris rerum explicationi vocabulorum
 originationes praemittere soliti sunt. Et mos hoc faciendi in Academicis dispositionibus
 non a Scholasticis, sed ex Topicis venit, ubi est locus ab Etymo illud eleganter observas,
 ridiculas illis temporibus, quibus philosophia Scholastica regnabat, Etymologias prolatas
 5 fuisse. Et talis illa est, olim a me observata Laterani, quae vult dictum hoc palatium, a
 latente rana quam illic (si Diis placet) Nero evomisset.

(16) Johannis a Janua vocabularium cujus meministi, suos etiamnum usus habere
 potest, et a Frehero citatur sub nomine Balbi. Balbus (inquit) Catholico Ducatus, con-
 ductus vel Guida ita in notis ad constitutionem Adolphi de Insulis Rheni[.] Id est quod
 10 vulgo inscribitur Catholicon, celebratum etiam in bello Grammaticali. Et antiquissima
 ejus editio est anni 1460 Moguntiae in fol. Quae ita finit: Explicit Catholicon altissimi
 praesidio, cujus nutu infantium linguae fiunt disertae, quique nimio saepe parvulis re-
 velat, quod sapientibus celat. Hic liber egregius Catholicon, Dominicae incarnationis
 MCCCCLX alma in urbe Moguntina nacionis inclitae Germanicae, quam Dei clementia
 15 tam alto ingenii lumine donoque gratuito caeteris terrarum nationibus praeferre illustra-
 reque dignatus est, non calami styli aut pennae suffragio, sed mira patronarum forma-
 rumque concordia proporcione et modulo impressus atque confectus est. Autor in hac
 editione non nominatur. Sed alia extat itidem in folii forma, anno (ut codici Bibliothe-
 cae Augustae Guelfebytanae ascriptum erat) 1477. Ubi ita habetur: Incipit summa quae
 20 vocatur Catholicon edita a Fratре Johanne a Janua[.] In utriusque editionis fine haec
 leguntur: Immensas omnipotenti Deo patri et filio et spiritui sancto gratiarum referimus
 Actiones, qui nostrum Catholicon ex multis et diversis doctorum texturis elaboratum at-
 que contextum, licet per multa annorum curricula in millesimo ducentesimo octogesimo
 sexto anno, nonis Marcii ad finem usque perduxit.

(17) Sed ille ex professo Etymologum non egit, rectiusque eos lustrabimus, qui de
 Harmonia linguarum egerunt et praesertim linguam Germanicam aliis compararunt. Th.
 Hayne in libello de cognatione linguarum notat primum Sigismundum Gelenium Bo-
 hemum dictionarium plurium linguarum typis mandasse. Lexicon symphonicum ipse
 vocat. Citas editum Basileae 1543. Ego editionem vidi Anni 1537. 4^o, apud Frobenium[.]
 30 Libellus est parvae molis, sed non spernendae diligentiae; et methodi elegantis[.] Prima
 pars est ΔΙΑ ΤΕΣΣΑΡΩΝ, confertque quatuor linguas, Graecam, Latinam, Germani-
 cam, Slavinicam, sic enim appellat. Altera ΔΙΑ ΤΡΙΩΝ, constatque collationibus tribus:
 Graecae, Latinae, Germanicae; Latinae, Germanicae, Slavinicae; Graecae, Latinae, Slavi-
 nicae; Graecae, Germanicae[.] Slavinicae[.] Tertia constat collatione Germanicae et Grae-

cae, (ubi fere vocabula Helveticorum provincialia adhibet) ac tandem Graecae et Latinae. Thesaurus Hieronymi Megiseri polyglottus merito a Te commendatur. Est enim labor utilissimus, et qui resumere promoverique mereretur. Cuilibet vocabulo Latino addit[.] Autor respondentia aliarum linguarum quocumque nancisci potuit, et quod laudo, characteribus iisdem semper, nempe Latinis; expressa. Poteras hac occasione et alterius libelli polyglotti etsi minoris, jucundi tamen et utilis, ab ipso editi meminisse. Is ita inscribitur. Paroemiologia polyglottos hoc est proverbia et sententiae complurimum linguarum ex sacris videlicet Hebraeorum fontibus, atque ex optimis ac probatissimis quibusque Graecae et Latinae Linguae scriptoribus desumptae et in locos communes digestae, et cum Italarum, Hispanorum, Gallorum, Germanorum, Belgarum, Slavonum, Arabum, Turcarum, denique aliquarumque nationum sententiosis proverbii collatae Auctore Hieronymo Megisero Lipsiae sumtibus Henningis Grosii Bibliopolae Lipsiensis 1605. 12°. Paginarum est 240, et capita vel titulos complectitur centum. Fortasse etiam notasse non inutile erit Nicolaum Erythraeum opus magnum fuisse molitum, in quo sexaginta linguarum vocabula conjungebantur. Id a se conscribi ipse ait in suis ad Virgilium notis.

(18) Poteras et Insignis viri Conradi Gesneri Mithridatem referre, de variis linguis erudite pro illo tempore tractantem, (quem primum arbitror orationes Dominicas in linguarum specimen collegisse) et deinde a Casp. Waseri notis illustratum; et Theodori Bibliandri libellum ingeniosum de communi ratione linguarum: Quando Thomae Hayne Angli meministi, cujus ad manus mihi est libellus inscriptus: Linguarum cognatio seu de linguis in genere et de variarum linguarum Harmonia dissertatio Autore Thoma Hayne olim Oxoniens. e Coll. Lincoln. Prodiit Londini in 8° 1639. pagg. 68. Totus hic libellus tendit ad comprobendam communem sententiam origine linguarum ex Hebraea, quae etiam est sententia Bibliandri et Postelli, et Matthiae Flacii qui in praefatione Otrfridi a se editi, se quoque aliquando in hoc demonstrando laborasse scribit. Et sane ante Goropium Becanum et Philippum Cluverium pauci dissentire ausi sunt. Illud fatendum videtur Linguam Hebraicam qualis hodie noscitur nimis hiulcam et incompositam esse quam ut primigenia omnium aut a Deo ipso inventa credi possit. Esse pulcherrimi operis reliquias, et velut naufragii Tabulas facilius concedam. Sed eam quaestionem nunc mitto, tantumque observo Haynium referre Guilielmi Lamplughi opus quo vocabula Graeca latina, Anglica Hebraicis vocibus in Epitoma lexicum Buxtorfiani, adaptabantur, sibi creditum a moriente et in Bibliotheca Bodlejana depositum fuisse. Idem memorat Henricum Jacobinum Collegii Mertonensis apud Oxonienses socium, amicum suum Artis quoddam Etymologicae systema sibi fabricasse; et methodo hactenus intentata per certas proprietatum classes

voluisse voces primitivas disponere, donec in paucissimis desinerent principiis, ut haec verborum philosophia exacte imitetur illum rerum. Similis fere Methodus fuit quam sibi proposuerat Gerardus Meierus junior Theologus Bremensis (ὁ μαχαρίτης) ut ex ejus ad me Epistolis intelligi potest. Sed haec ut saepe succedunt ita non semper locum habent
 5 quia multi casus et variae saepe circumstantiae leves atque occasiones accidentariae voces aut vocum significationes pariunt mutantque: neque a philosophis sed a vulgo linguae conduntur. Itaque in his dicendum: ne quid nimis; et in hac maxime philosophia verborum locum habet illud vetus, philosophandum esse, sed sobrie et paucis.

(19) Georgium Crucigerum in Harmonia linguarum quatuor Cardinalium Hebraicae, Graecae, Latinae et Germanicae, Francofurti 1616 in fol. edita ais rem totam si
 10 Diis placet, fugidis allusiunculis demonstrare. In quo vereor ne sis paulo severior iudex. Certe Professor hic Marpurgensis laudatur a Salomone Glassio Philolog. sac. p. 943 ed. 2^{dae} et Thomas Haynius Crucigerum ait Harmoniam quatuor linguarum copiosissimam et plenissimam concinnasse et dextre in Tabulis perpetuis digessisse. Facile quidem
 15 crediderim non semper rem acu tetigisse; sed nihil facilius est quam labi in materia conjecturali. Suffecerit non pauca proba ab eo de propriis scriniis suppeditari. Ante eum studiose in linguis iisdem ad Hebraicam revocandis laboravit Johannes Avenarius, vulgo Habermannus, vir non tantum ob doctrinam, sed etiam ob sacrum laborem precationum Germanicarum passim receptarum apud patres familias et in varias linguas conversarum
 20 celebris, quem a Te praeteritum video. Nempe A. D. 1568 Witebergae in fol. prodiit. Liber Radicum seu Lexicon Hebraicum, in quo omnium vocabulorum Biblicorum propriae ac certae redduntur significationes, cum vera ac dilucida multorum librorum Sacrae Scripturae explicatione. Adjecta est plerisque radicibus symphonicarum linguarum derivatio. Autore M. Johanne Avenario Egrano qui dedicat Augusto Electori. Hunc laborem
 25 ne facile spernas, ecce iudicium Merici Casauboni, viri certe non spernendi; p. 188 libri de lingua Hebraea et Saxonica his verbis: Libenter Johannem Avenarium hoc loco commemorabo, quem ego iudico in hoc argumento modestissime et optimo iudicio versatum esse. De Germanicis ejus meum non est iudicium; in Graecis autem ex Hebraico eruendis
 30 pauca ejus hactenus obiter et ex re nata tantum versanti mihi occurrerunt, in quibus sagacitatem suam non optime probaret. Ut mirer in tanto Hebraizantium numero, qui Hebraicas origines tam studiose consecretantur, majori in pretio non esse istud opus, quo nihil in isto genere perfectius prodiisse persuasum habeo.

(20) Habet Avenarius artificium interpretandi voces Hebraicas, quod vellem tam esset firmum, quam est eleganter inventum. *Se non è vero, al meno è ben trovato*. Nempe vo-

cabula quaedam Hebraica dubiae significationis interpretatur ex vocabulis aliarum linguarum, etiam Europaeorum quae iudicat inde derivata. Bina exempla adducam, quia certe novitas methodi considerationem meretur[.] $\langle \text{וַאֲסַלְדָּה} \rangle$ *vaasalledah* (Jobi VI. vers 10) quid significet (inquit) nec Rabbinorum nec interpretum quisquam hactenus vere explicavit. D. Hieronymus vertit per, affligere, alii per, orare, petere; Graeci $\langle \text{ἐπὶ τειχέων} \rangle$ [.] 5
 Rabbi David Kimchi exponit per, calefacere, urere; R. Mosche per succidere[,] perdere. Sed verissima et loco accommodatissima interpretatio sumi potest ex latina derivatione. Debet igitur verti, et consolidescam; id est recipiam animum. Itaque putat ex Latino, solidum, solidare, verum sensum erui hujus Hebraicae vocis. Sic et Deut. XXI quod LXX interpretes vertere $\langle \text{ὄυκ ἀθετήσεις αὐτήν} \rangle$, et D. Hieronymus: nec opprimere per potentiam poteris eam; noster ex latino vocabulo interpretatur. Nam radicem $\langle \text{עמד} \rangle$ significare putat merere, vel mereri; et sensum esse: captivam uxorem tuam non poteris vendere, nec pro serva habere, seu ejus labore tibi stipendia mereri, tanquam per mancipium. Nec se hoc temere facere credit autor quia ipsi Rabini in multarum radicum significatione saepe allegent Arabicam, in qua Thema sensu, quem ipsi probant, usurpatur. Quanquam 15
 meo iudicio ut verum fatear, multum hic intersit inter Linguas, nam Arabicam et situ gentium, et ipsa textura admodum vicinam esse Hebraicae constat. Ut Hebraicas quasdam radices ex Arabico petere, mihi non minus rationi consentaneum videatur, quam Saxonicas quasdam apud nos amissas ex Scandica aut Islandica Teutonismi dialecto renovare. Itaque Nicolaus Clenardus Arabicae linguae sese applicuit magno studio, et in 20
 Mauritaniam ejus gratia profectus est, quod magnam ex ea lucem ad linguam sacram intelligendam affulgere iudicaret; ut ex Epistulis ejus patet, Atque hoc aliquoties dixi viro acuminis et doctrinae non vulgaris Henrico Huthmanno, qui cum rector esset Ilefeldensis scholae, magnam posuit operam in vero et (ut Samuel Bohlius appellabat exhibebatque) formali sensu radicum Hebraicarum, ex collatis locis omnibus indagando, tanquam hypothesi quadam quae phaenomenis omnibus satisfaceret. Sed mihi videbatur, eum qui 25
 cognatas Hebraeae linguas, et diffusissimam cultissimamque omnium Arabicam in radicibus Hebraicis investigandis non adhiberet, similem esse Astronomo qui ad Astrorum leges pervestigandas observationibus sui tantum coeli uteretur, eas autem consulere negligeret, quae in locis remotis factae essent. 30

(21) Nostro etiam tempore Theologus Wratislaviensis magnae doctrinae et famae, Caspar Neumannus, novas meditationes de lingua Hebraica in lucem protulit, ingenio suo et seculi elegantia dignas. Ubi primum Radices Hebraicas, quae vulgo triliterae habentur, magna verisimilitudine ad biliteras reducit, ut ex scriptis ejus sub titulo Geneseos,

deinde Exodi linguae Sanctae editis constat. Longiusque etiam produxit hanc Philosophiam, ac singularum literarum vim ac potestatem naturalem investigavit: atque hac velut clave aliquando utitur ad difficiles Hebraeorum vocabulorum sensus eruendos. Edidit elegantem admodum Epistolam mihi inscriptam, A. D. 1707. Ubi agit de Gemmis Urim et Tummim, Exod. XXVIII. 30. de cibo Samariae obsessae 2. Reg. VII. 25. una cum responsione ad quaestionem amici, utrum aliqua in Sacra Scriptura dentur vestigia vocis *Caffé*, occasione loci 2 Sam. XVII. 28 pro novo specimine Hypotheseos de significatione literarum Hebraicarum Hieroglyphica, cujus praemittit Breviarium. Quod huc redit: A l e p h significare activitatem et motum; B e t h trinam dimensionem; G i m e l flexum et obliquitatem; D a l e t h protrusionem ac promotionem, H e praesentiam; V a u copulam et annexum; D s a i n protrusionem vehementiorem et arcte stringentem; C h e t h consocietatem, compositionem, et combinationem in genere; T e t retroactionem ac recessum; I o d extensionem et longitudinem; C a p h Curvitatem, concavitatem, versationem; L a m e d adversationem, additionem, accessum, impulsus et pressuram quamcunque; M e m magnitudinem et (ampliationem); N u n propagationem ab uno ad aliud; S a m e c h cincturam et coarctationem; A j i n objectivitatem, obviationem, observationem; P e anfractum et angulum quemcunque; T s a d e contiguitatem et arctam successionem; K o p h circuitum, ambitum; R e s c h egressum, exterioritatem[,] extremitatem; S c h i n Numeri ternarii, gradusque tertii, id est superlativi et summi. T a u sequelae continuationis successionis. In his non pauca sunt ad meam mentem, quae etiam in Iapheticis seu Celto-Scythicis deprehendere mihi visus sum, velut in literis Gimel, Daled, Tet, Caph, Mem, Koph. In nonnullis haereo, nam nisi fallor magis consentaneum naturae foret, si Dalet et Tau haberent significationes cognatas; Si significatio ipsius Tsad esset composita ex significatione τῶν T et S; L, R, S, et Vau vel W, mihi motum quendam diverso licet modo significare in nostris videntur. Sed haec altioris disquisitionis materiam praebent, neque tamen semper in linguis, saltem vulgaribus, locum habere possunt, ut causam supra dictam.

Caeterum ex his principiis vir doctissimus et ingeniosissimus, Gemmas duodecim pectoralis judicat (cujus Tu quoque mentionem facis) Urim dictas a fulgore, Thummim a superficie plana atque aequali quam habebant, ut nomina tribuum insculpi possent. Cibum apud Samaritas durante obsidione magni emtum, statuit fuisse non excrementa columbarum ut Duce Paraphrasta Chaldaico interpretantur, sed frumenti et leguminum ejectamenta, stomacho columbarum destinata cum loco supra dicto Davidi in fuga constituto fabae et tostum aliquid ⟨קלי׳⟩ allatum fuisset, probabile videri posset, Caffè hodie

receptum designari. Sed respondet inventum novum esse ex relatione Arabum; deinde non esse fabas proprie unde potus ille paratur, sed fructum arboris, lauri baccas imitantem: denique Kali potius significare aliquid attritum vel contusum, polentam. Sed haec obiter, quanquam non praeter rem.

Nunc ad Tuam studii Etymologici Historiam redeo, mirorque omissum a Te esse 5
opus recens, Tibi non ignotum certe, insigne et amplum etsi posthumum viri nuper Clarissimi[,] Ludovici Tomassini ex Congregatione Oratorii Parisina Theologi: cujus hic est titulus: Glossarium universale Hebraicum, quo ad Hebraicae linguae fontes linguae et dialecti pene omnes revocantur, Auctore Ludovico Thomassino Oratorii D. J. presbytero Parisiis ex Typographia Regia 1697. fol. de quo opere etsi viros quosdam philologia doc- 10
tos contentim loqui animadvertam; video tamen, magno complurimum annorum labore congesta esse vocabula cognata tum Hebraeis tum inter se, nec raro ingeniose connexa. Exemplum dabo Arez terra Hebraeis Chaldaeis *Arac*, Aris, Arisa, Chaldaeis et Arabibus hortulanus; Germanis *Erd* terra, *Erz* Metallum quod et foditur ex terra et ἄρουρα arum arare et aripennis Gall. *arpent*, seu arandi mensura[.] Huc et rus ruris, et ἔρα terra. Ἡρα 15
Juno quam Varro terram interpretatur ut Jovem coelum. Nec ab *ert* Germanico abludit Latinum terra, et rursus Celticum *torfa* de cespite combustili. Ab ἔρα est ἔραζε in terram usque ab ista ἔρθε infra, et ⟨—⟩ agricola, et ὀρινω fodio ἧριον sepulcrum ⟨ἧρισύς⟩ humatus, ⟨ἔρυμα⟩ murus ⟨ἄρακος ἀρακίς⟩ legumen terrae haerens herba, ervum (cicer), *haricot* Gallicus. Hinc notat Aretium Italiae dictum videri, a vasis de terra fictilibus 20
quae illic laudata fiebant. De quo Plinius XXXV. 14 major, inquit hominum pars terrenis utitur vasis. Samia etiam nunc in esculentis laudantur, retinet hanc nobilitatem et Aretium in Italia. Huc et ⟨Ἡρητος⟩ πόλις Σαβίνων apud Stephanum unde Heminas et vasa fictilia commendat Persius sat. I. Addit ab *Arac* fluxisse videri ⟨ὄρακην⟩ vas olearium apud Graecos et ὄρακην apud Polducem vas figulinum urceo simile et urceum ipsum, Et 25
Hebr *Aron* lat. urna, et ⟨ἄρακην⟩ vel ⟨ἄρακιν⟩, phialam Hesychio et Athenaeo. Hinc et orcus inferi et ὄργας terra, et ἀργός albus a terra alba seu creta, Latinis argilla marga (*mergel*) *mark* pro medulla. Inde denique ἄργυρος argentum. Nec minus hinc ὄχρα vel ochra, et aes aeris, atque aerugo, et aurum ipsum, et κίβδος flavus. Hos nexus plerosque non spernendos arbitror. Quanquam autor ad multa minus verisimilia procedat, quae 30
omitto. Fac (quod agnosco) multa ut solet in hoc studio dubitationi obnoxia esse, multa etiam aliter constitui debere; non ideo minus profutura, annotata sunt, quibus uti possint olim qui haec amplius elaborabunt. Certe magnam laudem aliis scriptis sibi peperit Thomassinus, Theologicis et literariis, et in opere dogmatum Theologicorum, tum in his

praesertim quae de Gratia et praedestinatione scripsit, quando de ea re maxime liti-
 gebatur, denique in opere de disciplina Ecclesiastica elaboratissimo, non ob doctrinam
 tantum, sed etiam ob iudicium et moderationem laudato. Itaque non usque adeo in hoc
 labore (etsi nugis admodum obnoxio) ineptire facile credas. Praefatio operis multa lectu
 5 digna habet, sed unde facile intelligas Teutonismum non satis auctori exploratum fuisse,
 et aliorum maxime Anglorum fide nostra tractasse. In eo etiam lapsus est quod Aegyp-
 tiacam linguam veterem et Persicam Hebraeae aut Arabicae affines putavit (§ 4 num. 8)
 et quod sibi persuasit Hispanos animalia tantum terrigena (quae scilicet sine parentibus
 si credimus nasci possint) non a Deo creata, in Insulis Americanis ⟨invenisse⟩ (§ 4 n. 10).
 10 Caeterum Boschartum mire et merito laudat, et Matthiam Martinium etiam fatetur in
 Cadmoo Graeco-phoenice plurimum sibi profuisse ad Graeca Hebraico fonti reddenda.
 Stephanum etiam Guichardum (cujus Tu quoque mentionem facis) laudat, et nuperum
 Academiae Parisinae lumen appellat ab ipso Vossio et Hottingero celebratum[,] cujus
 Titulum ascribere placet: *L'Harmonie Etymologique des Langues, Hebraique, Chaldai-*
 15 *que, Syrique; Greque[,] Latine, Françoise, Italienne, Espagnole; Allemande, Flamande,*
Angloise, etc. Par M^r Estienne Guichard à Paris 1606[.] Ipse autem Tomassinus Metho-
 dum suam Grammatices edidit vivus tanquam introductionem in hoc universale Glossa-
 rium quod moliebatur; eique Methodo etiam Glossarium antiquum Saxonicum inseruit,
 quod vetustius arbitratur Glossario Abbatis Aelfrici ad Svinnerii dictionarium adjecto.

20 Multi alii memorari poterant qui alias linguas sed Germanicam imprimis cum He-
 braea comparaverunt, nam ut Joh. Fungeri lexicon trilingue, et Joh. ⟨Minsaei⟩ Angli
 lexicon, et Christiani Becmanni manductionem, nunc praeteream: certe Andream Helwi-
 gium merito adduxisti qui impulsu Laurentii Rhodomanni linguae Germanicae vocabula
 cum Latina Graeca et Hebraica contulit. Extat libellus hoc titulo: *Etymologiae sive origi-*
 25 *nes dictionum Germanicarum ex tribus illis nobilibus antiquitatis eruditae linguis, Latina*
Graeca, Hebraea derivatarum auctore M. Andrea Helvigio P. L. C. Francofurti 1611 in
8°. Etsi autem fortasse labatur, dum Germanica ex iis linguis nata putat, quae ex eodem
 cum ipsa fonte potarunt, ipsa tamen comparatione prodesse potest. Nec mirum est, ex
 Hebraeis nostra duxisse, cum omnes non Theologi tantum sed et eruditi in eam sen-
 30 tentiam olim conspirarint Hebraeam esse linguarum matricem, quam studiose imprimis
 defendit Chr. Crinesius in libro de Confusione linguarum. Isaacum Casaubonum Graeca
 ad fontes Hebraicas justo opere reducere conatum constat, Magnamque vocabulorum jam
 collatorum farraginem apud ipsum vidit Thomas Erpenius ut in oratione de lingua He-
 braea refert. Sed periisse collectanea oportet, quia apud filium Mericum non comparuere.

Sed et Ulyssis Aldrovandi de Linguarum et Academiarum diversitate libri duo citantur in Catalogo qui Tomo secundo ornithologiae ejus praemissus est; in eo tractatu probabat variis argumentis Hebraeam linguam omnium antiquissimam haberi debere; ut ipse habet Ornithologiae lib. 13. c. 5. in synonym. Fortasse superest opusculum manuscriptum in Museo Aldrovandino, quod Bononiae studiose asservatur[.] Linguam Gallicam veterem cum Phoenicia id est Hebraea contulit Bochartus lib. 1 Canaan c. 42. Ea collatio in plerisque etiam ad Germanos pertinet. Sed et Martinus Martinius in lexico Etymologico saepe Latina, interdum et Germanica ad Hebraea revocat. Voces Tuscas ad Syriacam linguam (Hebraeae utique cognatam) reducere tentat Paul. Merula in Cosm. p. 2. lib. 4. Idem de Sabinis facit Scaliger ad Varronem. Scis creditum Tuscos ex Lydis venisse, qui utique non admodum a Syris remoti fuere. Habetur Tabula quaedam Eugubina, Hetrusce ut creditur, scripta in quam commentarium edidit Bernadinus Baldus, linguaque Hebraica tanquam clave utitur. Sed multi sunt quibus haec Tabula non minus videtur supposititia, quam Antiquitates Hetruscae Curtii Inghirami, quas peculiari libello Leo Allatius refutavit. Petrus Franciscus Gambullarius libro inscripto *origine della lingua Toscana* p. 66 voces Tuscas recenset quas ex lingua Aramaea natas putat, et p. 685 conatur ostendere nomina propria urbium Tuscarum esse Aramaea. Quanquam verear ut successus consilio respondeat. Ex Celtis pleraque prosecta malim Punica.

(30) Ab Hebraizantibus nunc venio ad Graecissantes, qui ex Graecis fontibus cum alia tum nostra derivant vel certe Graecam aliis linguis et nostrae quoque comparant.

Quid Rudolfus Agricola et Johannes de Dalburg Praesul Wormatiensis olim in Graecis Germanicisque comparandis praestiterint non constat, nam annotationes eorum intercedere. Aventinus qui post Trithemium memorat Dalburgii labores pauca ipse in specimen dedit. Gelenii Crucigeri Guichardi labores jam attigimus; Georgii Henrici Ursini novissimum Opusculum recte commendas[.] Nec tantum Carolus Bovillus quem memoras a Wolfg. Hungero refutatum, sed et Joachimus Perionius et Henricus Stephanus (*traité de la conformité du langage François avec le Grec.*) aliique Galli eruditi Gallicas voces hodiernas etiam quae a Latinis non dependent passim ad Graecos fontes revocant, cum tamen saepe propior adesset Germanica origo, et veterum Gallorum superstes apud Aremoricos semi Germanica[.] Sed Latina a Graecis multo felicius ducuntur. Et [rati sunt nonnulli viri —] docti totum [patriae] Italiae [trans —] ab antiquo Graecis impletum fuisse et ante Aeneae adventum verum an falsum Pelasgos in Latium venisse[.] Composta ergo est lingua Latina ex Graeca et Italica antiquissima indigenarum ex Celtis id est Gallis Germanisque ortorum; fere ut hodierna lingua Anglica ex Saxonico vetere

et Gallico seu semilatino novo; nisi quod videtur plus adhuc Graeci in Latino quam Latini in Anglico deprehendi; itaque Graecos Latinitatis fontes (etsi olim a Varrone et aliis κακοζηλία quadam neglectos,) <recentiores> uberius aperuere veluti Jul. Caes. Scaliger in opere de causis latinae Linguae, Filius ejus Josephus (etsi saepe Patri dissonus) ad
 5 Varronem et alios. Sed diligenter imprimis integris Lexicis Latinis Etymologicis Matthias Martinius et Gerh. Joh. Vossius. Etsi omnes non satis Celtica in consilium adhibuerint. Non ita pridem vir doctus in Dania Romam Atticam edidit, et res ipsa per se loquitur[.] Vellem tamen ad maturitatem venissent Francisci Guieti Andevagensis in hoc argumen-
 10 tum impensi multorum annorum labores, nam gravis aetate sine incommodis senectutis obiit. Sed plura memoriae suae doctrinaeque, quam chartis crediderat operae tamen erit audire, quae ea de re in vita ejus habentur, notis in Terentium adjecta quae Boeclerianae editioni accessere. Guietus linguarum Graecae et Latinae non elegantiam duntaxat — — — [.] Haec autor vitae. Caeterum etsi scriptis Guieti nihil in re Etymologica, institutioni tamen ejus et ut sic dicam disciplinae, certe exhortationi et consiliis Aegidii Menagii, qui
 15 seni Isenacensi juvenis amicus fuit, inclytos in hoc studio labores debemus. Menagius qui ad Latinae propagines Gallicam Italianque feliciter transtulit.

[Sed ad Graecos — — — — —] spernendum cum non tantum [tam — — —] Maria Bellinus Italus nuper [edidit] quo in Epistola [ad] Eruditissimos Actorum [Lipsiensium] collectores data — — — scribit sibi in itinere Germanico visos incolas Graecae loqui
 20 vix majore discrimine quam quod est inter Bononienses et caeteros Italos, tantum ex paucis hausta potuit praejudicata opinio. Prae caeteris multo doctrinae apparatu Germanica ex Graecis duxere viri insignes, Mericus Casaubonus Isaaci filius, et Franciscus Junius Francisci filius, quorum in labores nonnihil inspiciemus. Et Casaubonus quidem Commentationes de quatuor Linguis (Hebraea, Graeca, Latina, et Saxonica) parte priore de
 25 Hebraea et Saxonica edita Londini 1650. 12°. Ubi imprimis docere instituit, linguae Anglo-Saxonicae, id est Teutonicae pene omnia (sic ait p. 115) origine Graeca esse quanquam rem rectius temperet pag. 217. Germanicam Graecae filiam aut certe consanguineam esse pronuntiet. Linguam certe Teutonicam commendat merito. Quam tota Europa diffudere populi a quibus Romanum pessundatum est Imperium (etsi vellem Hunnos Germanis non accensuisset qui Sarmatae fuere). Et cum Salmasio (diss. de lingu. Hellenist) arbitratur etiam Thraciam Phrygiamque originis Germanicae fuisse. Sed de hoc ego (ut obiter dicam) pronuntiare non audeo. Et sane in Phrygiis vocabulis quae Bochartus Epistola contra Aeneae in Italiam adventum collegit, non multa Germanis respondentia invenio[.] Nempe <Ἄρμυον> bellum, Germanis autem *arimanni* sunt militares viri; < — >, calcei,

Germanis *schu*, et ⟨ — ⟩ aqua, nobis *water* quanquam dubitari possit, an non hoc cognatum Graeco ὕδωρ, (Celtis *dur*) praeposito ut saepe digammate Aeolico. Sane πῦρ, ignis, Germanis *fir*, *feuer*, κυὼν vel κυός, canis, *hund* vocabula Phrygia a Platone annotata a Germanis vel Celtis potuere ad Graecos et per hos ad Phryges penetrasse: quemadmodum, et ⟨ ἔυξις ⟩, Graecis ἔχινος latinis erinaceus nostris *igel*, et *pergama* πύργος, 5
berg, *burg*. Caetera, ut σμίνθος mus, ⟨ κίκλη ⟩ ursa, ⟨ γλουρὸς ⟩ aurum, ⟨ σοῦσον ⟩ lilium, ⟨ ὄυανοῦς ⟩ Vulpes, δανος lupus, ⟨ βάλληγν ⟩ rex etc. nihil habent Germanico affine Thraces Getis cognatos fuisse veteres testantur. Sed an Getae Teutonici generis fuerint dubito, et a Gothis eos distinguere malo, quos credo serius in illas regiones venisse. Etsi jam antea Bastarnas vicinos Getis Germanos fuisse iudicem. 10

Sed ad Casauboni institutum redeamus, Is a pag. 236 ad p. 376. Indicem vocabulorum Anglo-saxonicorum a Graecis derivatorum texit. Ego sequestratis illis, nominibus quae serius per commercia, artes et sacra ad Teutones cum rebus venere, ut Κυριακῆ, *kirch*, οἶνος *Wein*, ἐμφυτεύειν *impfen*. Agnosco plurima esse in Graeca Germanicaque manifeste inter se respondentia, quorum indiculum etiam Boxhornius dedit libello ad Grammaticam Reginae Christinae dicatam annexo, sed Casaubonianam collationem proprius inspiciamus, et nonnullas animadversiones in specimen adjiciamus. 15

(32) ⟨ Αγάλλεσθαι ⟩, *gestire*, Anglis *to be glad* sed *glad* Germanis est laeve, facile tactu. Itaque Anglicum *i am glad*, *je suis bien aise*, quandam animi facilitatem notat ⟨ — ⟩ terribilis, hinc Angl. *ghost*, spiritus sed *geist* spiritus est a *gest* fermentatione, 20
quae expirat. ἀλάζων superbus, jactator *leas* Anglosax. mendax. Sed *loose* Germanis origine sua, quod non est astrictum. Itaque dicimus de homine lasciviente, quem Galli libertinum appellarent. *Leas* deinde falsus dolosus antiquis, consentiunt Latinum *laxus*, Gall *lache*. An *lusingar*, hinc sit an a *luscinia* non definitio. Sed *lügen* mendacium *lie* Angl. malim referre ad λέγειν, λόγος fabulas, *sagas*[.] ἀίξ capra Angl. *a goat* sed hoc 25
a Germanico *gais*. Rectius nostro *bok*, conferetur apud Hesychium βήκη, et Gallicum *biche*. Ab ἀταντᾶν, occurrere, respondere, putat esse Anglicum *patt* de re quae quadrat; et *fitt* de re apta. Sed *es bat*, convenit prodest, Germanis est ex eodem fonte cum *beter*, *besser*, melius, Graec βέλτερος. Et *passen* est convenire, *een passer* Belgis circinus. Ex *patt*, factum esse Anglicum *fitt* non illibenter admiserim. Aptum malim conferre cum 30
ἀπζω necto.

Multa alia in litera A transmittio, quae non probo. Illud laudo, consentire ἄρνωσθαι, et Angl. *earne*, obtinere; nempe *Erndte* Germanis generaliter de assecutione rei quam expetimus videtur accepta vox, et favet *ernst*, serius, id est ad rem quam expetit attentus;

sed hodie speciatim *Erndte* messim significat, *ernden* metere.

In litera B βελόνην acum, non contulerim cum *needle*, Ang. Germ. *nadel*, quae videntur esse a nendo, *nehen*.

In Γ γαμῆν consentire Anglico *to game* ludere, non est verisimile; id malim, ambas
5 voces oriri ab eodem fonte, nempe a radicali cum, cui respondet sam Angl. *sammen*
(*zusammen*) Germ.

In Δ δρᾶμα fabulam, consentire Anglico *dreame*, nostro *traum* somnio ingeniosum est, nescio an verum. *Trauen* Germanis videtur esse origine sua opiniari, deinde fidere, etiam Anglis *i trow* est credo. An ergo *traum* origine opinio, deinde somnium?

In E, ἐγκουράς, κουράς tabulae pictae, confert Anglico *carve*, sculpere, sed id est
10 idem cum Germanico *graben* fodere, sculpere, cui consentit γράφειν. Minus adhuc quadrat
cornell Angulus; id enim est a *corn*, *horn*, cornu, id est acumine, prominentia.

In Z^{cum} ζάγκλη, non male ducit Germanicum *sichel*, sed non recte respicit inter-
15 medium secula, quae Varroni teste usurpata vox Latinis pro falce. Nempe consentit et
secare.

A θελγειν mulcere, vel a διαλέγειν disserere esse Angl *tale* fabula, Belg. *taele* sermo minime verisimile iudico. Malim *tal* esse radicale, et habere ὄνοματοποίησιν. Hinc et picam avem loquacem appellamus dole.

(34) Cum ⟨ — ⟩ calefacio, to *yawne* oscitare, non contulerim. Nam cum *gawne* con-
20 venit *gappen*, *gaffen*, quod est os aperire ore hiante et patulo stare, velut attonitum
novitate. Κόβαλλος maleficus, *vafer*, Angl. *goblins*, terriculamenta infantum, Germanis
Kobold spiritus nescio qui domestici. Haec non inepte conferuntur. Velim tamen am-
plius inquiri. Memini Te aliquid Slavonicum hic suspicari. Λαγχανω sortior, λαχμος sors,
Anglis *luck* Germanis *gelück*; conferuntur non inepte, sed Teutonismi intelligens, inter-
25 media videbit *langen erlangen*, (attingere, obtinere) *gelingen* (succedere) *gelük* successus.
Origo autem est in Germanico *lang*, longum; nam extenditur, et ut sic dicam allongatur
brachium, ut aliquid capias obtineasque. Sane et Graecorum λόγχη lancea vel hasta, ra-
dicem similem longitudinem indicantem apud ipsos fuisse ostendit. ⟨ — ⟩ magnum Angl.
maine. Sed hoc videtur esse a Germanico *gemein*, communi, late fuso; unde et *menge*,
30 multitudo; *mang*, *mancher*. At apud Graecos opposito sensu μανός est rarus ὄρνις avis,
confertur a Casaubono cum *hen* Gallina, sed praestabat conferre cum *arn* aquila, quasi
ave eccellente.

(35) Παρθενος virgo, confert cum *bride*, *braut*. Sed vocem *braut* alibi ad veriorem
originem revocavi, conferatur βρούειν non tantum Graeco, sed et Belgico sensu. ᾿Ρῦμα

tractus, Angl. *roome*, Germanis *raum*, consentire agnosco. Sed non aeque ῥέπω vergo, inclino, et *ripe* Ang. maturus, quod maturaе segetes propendeant quod est paulo remotius. Germanis *reif* maturum est etiam abundans, paratum. Στρηγνής asper, consentire puto non tantum cum Anglico *straine* sed et cum Germanico *streng*, latino strenuus, et stringo. Σπέρχω urgeo, festino confert cum Anglico *sparrow-hawke*, Germ. *sperber* Gall. *epervier*. Sed sciendum est *sperber*, *sperb-aar* *Sparrow-hawke*, esse accipitrem passeris seu minutas aves captantem, id enim est *sparrow*, *sperling*. Quod etiam notavit Frischius noster. Τρώκτης putat Casaubonus apud Homerum significare mercatorem qui per lucra habet quod comedat, et comparat huic Anglicum *to truc* mercari. Sane conspirat Gallicum *troquer* commutare, et *drug* Angl. Gallis *drogue*, quod ipse de comestilibus, quae 10
cruda comedi possunt interpretatur. Caeterum videndum an non origo sit *trecken*, trahere, dum mercatores exportant extrahuntque merces, soletque vox *trecken* adhiberi cum copiose extrahuntur, veluti cum multae naves frumento onustae per Visurgim, Albim, Vistulam descendunt; quasi sit quod trahat. Nisi quis malit *truc*, *drug*, *troquer* esse a *trug*, *fraude*, vel a *tru* fide, quae duo opposita, ut saepe fit sunt ab eodem fonte. 15

(36) Ab ὑδρία esse Anglicum *ewer*, aut potius ab ὄυρος, cuius cornua olim Germanis pocula vel vasa dedissent, parum verisimile est. Nollem dixisset vir doctissimus φάτνην praesaepe occasionem dedisse Anglo *fatt* pinguis (quod Germanis est *fett*) quia ad praesaepe saginata animalia pinguescant: derivationes tam longe petitae facile faciant quidvis ex quovis. *Fat*, *fet* videtur proprie esse plenum. *Fasen* Flandris est farcire, *fasel* Belgis 20
foetus in utero apud Kilianum. Et forte conspirat fascis. Χέλη forceps, chela cancris non male confertur cum *clau* unguibus animalium. Sed addiderim *clove* Anglis esse fissum ab eadem origine. Addantur quae notavi ad Cambricum *cloven* ramus. Ὠνέω emo, nolim conferre cum *owne* quod Anglis est proprium nam hoc est a Germanico *eigen*, cuius idem sensus. Haec speciminis ergo ad Casauboni Graeco-Teutonica annotare e re visum est. 25
Multa ille habet alia, quibus non assentior, multa tamen etiam plausibila et profutura.

279. LEIBNIZ AN PHILIPP MÜLLER

[Hannover, 1711].

Überlieferung: L

Ex responsione

30

Gaudeo Te vegetum adhuc et parem esse laboribus, nec desperem tandem Magdeburgi aliquam Tui rationem habitum iri; Ill^{mo} Ilgenio annitente, qui Tibi semper quantum intellexi favet, etsi sit in juvandis amicis circumspectio quam fortasse necesse est. Apud nos non video quid expectari possit.

5 Dn. D. Wideburgius cui Facultas Theologica relationem de desideriiis Tuis faciendam credit, a me per amicum admonitus rem expeditum iri sollicitus est, si non fit, iterum pulsabo ostium. Interim video passim Tibi tuum tribui, et Reineccii in Te acerbitatem improbari. Ego hortor ut multas observationes utiles Reipublicae et Ecclesiae quas habes in numerato, colligas in fasciculos et, ab interitu serves. Et cum non pauca habeas praeclara
10 ad Historiam sacram et jus Ecclesiasticum quae controversias Theologicas non tangunt, facile tibi erit symbolum utilem conferre ad Societatem Scientiarum. Et Dn. Jablonskius rectissime ostendit, quam non frustra nobis ascriptus habere.

Et Tibi dic nostro labor si displicet aevo
A docta pretium posteritate feret,

15 ut Grotii verbis utar.

Liber quidam Gallicus sub Theodicaeae nomine, quem olim pro Borussorum Regina Sophia Carolota pro maxima parte conscripseram, cum meo nomine suppresso prodisset, multorum Theologorum et nostrae et Reformatae, et Romana Ecclesiae plausum invenit. Unus Dn. Buddaeus Collega Tuus contra scripsit diss. de origine mali, sed ille
20 a communi nostrorum Theologorum sententia recedit, defendere ausus moralitatem actionum non naturali jure, sed positivo tantum seu arbitrio divino constare, quod fuit Supralapsariorum Paradoxum.

280. LEIBNIZ AN JOBST CHRISTOPH VON REICHE
[Hannover, 1711].

25 **Überlieferung:** *L*

Bedanke mich dienstlich daß Mein hochgeehrter H. Geheimter Justiz Rath beykommendes so zurücksende, communiciren wollen.

Man schreibt mir von Wolfenbutel daß nach der hand noch ein ander schreiben von der hiesigen Geheimten Raths stube an die dasige eingelauffen, darinn diese worth

enthalten:

Wo bey zu der Herrn Nachricht dienet, wie dasjenige so schohn vorhin alldort so wohl als hier gezahlet worden, der werth der hundert Exemplarien seye so beyderseits gd^{ste} Herrschafft davon zu behalten resolviret, und die ermelten Geheimten Justiz Rath umb an ein und andern orth, zumahl an leute, so verschiedenes fourniret, davon zu schicken, geliefert worden. 5

Dieses würde seine richtigkeit haben, wenn es also stünde:

Wie dasjenige so schohn vorhin all dort so wohl als hier an den Buchhändler Nicolaus Forstern gezahlet worden etc. etc.